ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

PROJETO DE LEI Nº_____________ /2021.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PARAIBANO A

DARWIN EINSTEIN ARRUDA NOGUEIRA LIMA

Art.1º Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano a Darwin Einstein Arruda Nogueira

Lima, Consultor Analista Técnico Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

(FNDE).

Art. 2º Esta lei entra em vigor a partir da data da sua publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em 21 de Setembro de 2021

Wilson Filho
Deputado Estadual

3.203

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

                                                        JUSTIFICATIVA

O Engenheiro Darwin Einstein Arruda Nogueira Lima tem uma vasta ação em prol

de paraíba, atuando como peça chave para a realização dos pleitos dos legisladores

paraibanos para o construção de políticas públicas no Estado.

Funcionário do Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional (FNDE), lá atua

como Consultor Internacional da UNESCO, trabalhando como Analista de Projetos de

Engenharia para o Ministério da Educação, atuando no FNDE em Brasília, realiza Análises

Técnicas de Engenharia em Processos de Municípios brasileiros que solicitam assistência

financeira para readequação da infraestrutura física da rede de Educação Municipal,

através da construção, trabalha com reforma ou ampliação de creches e unidades

escolares urbanas, rurais, quilombolas e indígenas, com análise de processos do PAR, para

implementação de novas unidades educacionais, com reformas e ampliações de unidades

existentes, no âmbito urbano, rural, indígena e quilombola, como análise de processos do

ProInfância, programa responsável pela implantação de novas creches do Brasil;, realiza

atendimento aos municípios para instruções e adequação dos processos diligenciados

para reanálise.

Também faz análises de Mérito de Emendas Parlamentares para investimentos em

Educação; atua como analista de demandas das Secretarias Municipais e Estaduais de

Educação; dá suporte técnico para Diretoria e Presidência do FNDE para atendimentos

presenciais de prefeitos, secretários e governadores; como vistorias técnicas “in loco” em

obras executadas por entes estaduais e municipais para elaboração de pareceres técnicos

para o FNDE e  participa de encontros e seminários representando a CGEST no Brasil;

Assim, como Consultor Técnico do Fundo Nacional de Desenvolvimento

Educacional, Darwin tem realizado esforços verdadeiramente significativos dentro da

Pasta para a implementação das emendas apresentadas pelos Deputados Federais,

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

possibilitando que haja o envio deste reforço orçamentário para a efetivação de políticas

públicas.

Pelos argumentos apresentados acima, diante da grande importância positiva que

suas ações no Estado da Paraíba, se mostra mais do que justo a outorga do título de

Cidadão Paraibano a Darwin Einstein Arruda Nogueira Lima, de modo que peço o apoio

de todos os legisladores da Casa de Epitácio Pessoa para aprovação desta proposição